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I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi hermed følgende be-

slutningsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut anmoder den danske 

stat om at indhente erfaringer om hvilke specifikke konsekvenser den danske 

fremdriftsreform på uddannelsesområdet har for grønlandske studerende i 

Danmark, der er berettiget til dansk uddannelsesstøtte.  

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe) 

 

Begrundelse 

Pr. 1. januar 2013 overgik grønlandske studerende i Danmark til den danske uddannel-

sesstøtteordning, Statens Uddannelsesstøtte, SU. Før overgangen fik grønlandske stude-

rende i Danmark grønlandsk uddannelsesstøtte på lige fod med grønlandske studerende i 

Grønland. 

 

Den danske SU er imidlertid underlagt en reform, som har til formål at sikre, at stude-

rende hurtigere kommer gennem deres uddannelser. Dette er et sympatisk mål, som vi 

selvsagt også ønsker skal gælde for grønlandske studerende. Målet ønskes i Danmark 

opnået ved en stramning af, hvor mange år en studerende må få SU. 

 

Da man tog beslutningen om, at overflytte grønlandske studerende til dansk SU sagde 

Inuit Ataqatigiit klart, at vi kun ønskede denne overgang, såfremt ordningen ikke gav 

dårligere forhold for grønlandske studerende. Vi er bekymrede for, om SU-reformen util-

sigtet kan ramme nogle grønlandske studerende ekstra hårdt.  

 

De mest relevante ændringer i det danske SU-system vedr. bevilling af ekstra SU-klip er 

beskrevet således på Forsknings- og uddannelsesministeriets hjemmeside1: 

 

"Støttetidsreglerne ændres. Fremover vil unge, der søger ind på en videregående uddan-

nelse senest to år efter, at de har afsluttet deres adgangsgivende uddannelse - som hidtil 

- kunne få støtte til den normerede studietid plus 12 klip. 

Søger man ind på en videregående uddannelse senere end to år efter, man har bestået 

den adgangsgivende uddannelse, vil man fremover kun kunne få støtte i den normerede 

studietid.  

Eksempel: Har man en adgangsgivende eksamen fra juni 2012, vil man opfylde betingel-

sen, hvis man bliver optaget på sin videregående uddannelse i august/september 2014. 

 

Reglerne træder i kraft for de studerende, der starter første gang på en videregående 

uddannelse den 1. juli 2014 eller senere. Som en overgangsordning vil studerende med 

en adgangsgivende eksamen fra 2011 kunne søge optagelse i 2014 efter de nuværende 

regler. 

                                                 
1
 http://www.su.dk/Nyheder/Sider/su-reformenervedtaget.aspx 

http://www.su.dk/Nyheder/Sider/su-reformenervedtaget.aspx
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Øgede krav i SU-systemet til de studerende om fremdrift på videregående uddannelser  

Med de nuværende regler får studerende, der er forsinkede eller inaktive, først stoppet 

udbetalingen af SU efter 12 måneder. Fremover kan studerende kun være 6 måneder 

forsinket, før SU-udbetalingen stoppes.  

 

Den nuværende studieaktivitetskontrol på uddannelsesstederne afløses af en ordning, 

hvor udbetalingen af SU sker på baggrund af optjente ECTS-points. Udbetalingen af SU 

stopper således automatisk, hvis der ikke er registreret et tilstrækkeligt antal opnåede 

ECTS-points.  

 

Reglerne træder i kraft med virkning for studerende, der starter på en videregående ud-

dannelse efter 1. juli 2016". 

 

For en stor del af de grønlandske studerende i Danmarks vedkommende er det at flytte 

til Danmark og påbegynde en uddannelse dog forbundet med en række udfordringer, 

som kan gøre, at det er svært at gennemføre uddannelserne på normeret tid. Mange skal 

lære en helt ny kultur at kende og skal benytte et sprog, som ikke er ens modersmål i 

uddannelsen.  

 

Derfor finder Inuit Ataqatigiit det vigtigt, at Naalakkersuisut indgår i dialog med den dan-

ske stat om, hvordan et system, som ikke rammer grønlandske studerende utilsigtet 

hårdt, kan oprettes.  

 

Det kan være i form af en dispensationsordning for grønlandske studerende, som enten 

kan gælde automatisk for alle eller kan ansøges om.  

 

Inuit Ataqatigiit håber, at Naalakkersuisut og Inatsisartut vil tage godt imod forslaget, så 

vi sikrer så gode forhold for vores uddannelsessøgende som muligt, og at så mange stu-

derende som muligt gennemfører deres uddannelser i Danmark. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Henvendelse til den danske stat vil ikke udgøre mere en 1/10 årsværk for den admini-

strative del. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

 


